ministerio sese devoveant, scientes potentem esse Deum ut augeat in 

eis caritatem.6 7 Meminerint etiam fratres in sacerdotio, immo et fideles 

totius mundi sibi socios habere. Cooperantur enim omnes Presbyteri in 

exsequendo Dei salutari proposito, mysterio scilicet Christi seu sacra

mento abscondito a saeculis in Deo, 6 8 quod nonnisi paulatim ad effec

tum deducitur, diversis conspirantibus ministeriis in aedificationem 

Corporis Christi, donec Eiusdem compleatur aetatis mensura. Quae 

omnia, cum abscondita sint cum Christo in Deo, 6 9 fide maxime percipi 

possunt. Fide enim necesse est ambulare duces Populi Dei, exemplum 

sequentes fidelis Abrahae, qui fide « oboedivit in locum exire, quem 

accepturus erat in hereditatem : et exiit, nesciens quo iret » (Hebr. 

11, 8). Revera mysteriorum Dei dispensator assimilari valet homini in 

agro seminanti, de quo Dominus dixit : « Et dormiat, et exsurgat nocte 

et die, et semen germinet, et increscat dum nescit ille » (Me. 4, 27). 

Ceterum Dominus Iesus, qui dixit : « Confìdite, ego vici mundum » 

(Io. 16, 33), his verbis Ecclesiae suae non promisit perfectam in hoc 

saeculo victoriam. Gaudet vero Sacrosancta Synodus quod terra Evan

gelii semine inseminata nunc multis in locis fructificat sub ductu Spi-

6 4 Cfr. Io. 3, 16. 
6 5 Cfr. 1 Pt. 2, 5. 
6 6 Cfr. Eph. 2, 22. 
67 Cfr. Pontificale romanum, De Ordinatione Presbyterorum. 
6 8 Cfr. Eph. 3, 9. 
6 9 Cfr. Col. 3, 3. 
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ritus Domini, qui replet orbem terrarum, quique in multorum cordibus 

sacerdotum atque fidelium spiritum vere missionalem excitavit. De qui

bus omnibus Sacrosancta Synodus universis orbis Presbyteris pera

manter grates agit : « Ei autem, qui potens est omnia facere supera

bundanter quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem, quae 

operatur in nobis, ipsi gloria in ecclesia, et in Christo Iesu » (Eph. 

3, 20-21). 

Haec omnia et singula quae in hoc Decreto edicta sunt, pla

cuerunt Sacrosancti Concili i Patribus. Et Nos, Apostol ica a 

Christo Nobis tradita potestate, illa, una c u m Venerabilibus 

Patribus, in Spiritu Sancto approbamus, decernimus ac statui

mus et quae ita synodaliter statuta sunt ad Dei gloriam promul

gari iubemus. * 

Eomae, apud S. Petrum, die VII mensis decembris anno MCMLXV. 

Ego P A U L U S Catholicae Ecclesiae Episcopus 

Sequuntur Patrum subsignatione s ut in pp. 9^1-9^6. 

* Ad legis vacationem quod attinet, usque ad diem undetricesimam mensis iunii 
anni MCMLXVI initio statutam, cfr. Litt. Apost, motu proprio dat. Munus Apostolicum, 
10 iunii 1966: A. A. S. LVIII (1966) pp. 465-466. 
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SERVUS SERVORUM DEI 

UNA CUM SACROSANCTI CONCILII PATRIBUS 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

PROOEMIUM 

1. (De intima coniunctione Ecclesiae cum tota familia gentium). 

GAUDIUM ET SPES, luctus et angor hominum huius temporis, paupe

rum praesertim et quorumvis afflictorum, gaudium sunt et spes, luctus 

et angor etiam Christi discipulorum, nihilque vere humanum invenitur, 

* Constitutio Pastoralis «iDe Ecclesia m mundo huius temporis» duabus partibus 
constans, unum quid tamen efficit. 

« Pastoralis » autem dicitur Constitutio ex eo quod, principiis doctrinalibus innixa, 
habitudinem Ecclesiae ad mundum et ad homines hodiernos exprimere intendit. Ideo 
nec in priori parte pastoralis deest intentio, nec vero in secunda intentio doctrinalis. 

In parte quidem priori, Ecclesia doctrinam suam evolvit de homine, de mundo in 
quem homo inseritur, et de habitudine sua ad ipsos. In secunda autem diversos aspectus 
hodiernae vitae et societatis humanae pressius considerat, et quidem speciatim quaestio
nes et problemata quae nostris temporibus hac in re urgentiora videntur. Unde fit ut, 
in hac posteriori parte, materia, principiis doctrinalibus subiecta, non tantum elementis 
permanentibus, sed etiam contingentibus constet. 

Interpretanda est igitur Constitutio iuxta normas generales theologicae interpreta
tionis, et quidem ratione habita, praesertim in secunda eius parte, adiunctorum muia-
bilium cum quibus res de quibus agitur natura sua connectuntur. 

66 - A. A. S. 
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quod in corde eorum non resonet. Ipsorum enim communitas ex homi

nibus coalescit, qui, in Christo coadunati, a Spiritu Sancto diriguntur 

in sua ad Regnum Patris peregrinatione et nuntium salutis omnibus 

proponendum acceperunt. Quapropter ipsa cum genere humano eiusque 

historia se revera intime coniunctam experitur. 

2. (Ad quosnam Gonoilium sermonem dirigat). Ideo Concilium Vati

canum Secundum, mysterio Ecclesiae penitius investigato, iam non ad 

solos Ecclesiae filios omnesque Christi nomen invocantes, sed ad uni

versos homines incunctanter sermonem convertit, omnibus exponere 

cupiens quomodo Ecclesiae praesentiam ac navitatem in mundo hodierno 

concipiat. 

Mundum igitur hominum prae oculis habet seu universam familiam 

humanam cum universitate rerum inter quas vivit ; mundum, theatrum 

historiae generis humani, eiusque industria, cladibus ac victoriis 

signatum; mundum, quem christifideles credunt ex amore Creatoris 

conditum et conservatum, sub peccati quidem servitute positum, sed